III. Prima oratio in vesperis et laudibus concluditur, quia est principalis, ad quam totum dirigitur officium; et ultima tantum, quia colligit intermedias, et sua conclusione confirmat.

IV. Si oratio commemorationis eadem sit cum oratione principali vel alia præcedente, illa quæ posterior dicitur, in aliam de communi mutatur. Vid. tom. I, n. 70.

V. Versus *Fidelium animæ*, licet supra in rubricis n. 3

(1) S. R. C. 7 Sept. 1816, n. 2572, 10.

præscribatur omittendus, quando immediate sequitur officium parvum B. M. V. etc., non est tamen omittendus in fine cujusque horæ, quando post eam missa immediate dicitur; sed servandus adamussim textus rubricæ 30 Breviarii Romani (1).

Titulus XXXI.

359.

DE HYMNO TE DEUM.

Rub. 1. *Hymnus Te Deum dicitur in omnibus Festis per annum, tam trium quam novem Lectionum, et per eorum Octavas, excepto Festo sanctorum Innocentium, nisi venerit in Dominica; dicitur tamen in ejus die Octava. Dicitur etiam in omnibus Dominicis, a Pascha Resurrectionis inclusive, usque ad Adventum exclusive; et a Nativitate Domini inclusive, usque ad septuagesimam exclusive: et in omnibus Feriis Temporis Paschalis, scilicet a Dominica in albis usque ad Ascensionem, excepta Feria secunda Rogationum, in qua non dicitur.*

2. *Non dicitur autem in Dominicis adventus, et a Septuagesima usque ad Dominicam Palmarum inclusive, neque in Feriis extra tempus Paschale.*

3. *Cum dicitur, omittitur semper nonum vel tertium Responsorium: et statim dicitur post ultimam Lectionem.*

4. *Cum non dicitur, ejus loco ponitur nonum vel tertium Responsorium: quo dicto statim inchoantur Laudes. Similiter quando dicitur Te Deum, eo hymno dicto statim inchoantur Laudes, præterquam in nocte Nativitatis Domini; quia tunc dicitur Oratio, postea celebratur Missa, ut suo loco notatur.*

(1) S. R. C. 14 Ap. 1742, n. 2366.

Multum disputatur de auctore hymni *Te Deum*, qui communiter inscribitur ss. Ambrosii et Augustini (1). Certum autem est illum esse valde antiquum. Ut ex verbis patet, compositus esse debuit in gratiarum actionem, si non pro conversione s. Augustini, ut plures asserunt, saltem pro insigni aliquo benificio : unde sicut olim, sic etiam nunc extra officium in gratiarum actionem publice decantari solet. Quomodo et in quo colore hic hymnus sit decantandus, vide tom. I, n. 153.

Titulus XXXII.

360. DE ORATIONE DOMINICA ET SALUTATIONE ANGELICA.

Rub. 1. *Oratio Dominica Pater noster, et Salutatio Angelica Ave Maria, semper dicuntur secreto ante omnes Horas, præterquam ad Completorium, in cuius principio post Lectionem brevem Fratres sobrii, dicto Versu Adjutorium nostrum, dicitur tantum Pater noster secreto; et in fine Completorii, statim post Orationem beatæ Mariæ dicitur Pater noster, Ave Maria et Credo, totum similiter secreto. Finitis Horis, et dicto Versu Fidelium animæ, dicitur similiter secreto Pater noster tantum, nisi sequatur Officium beatæ Mariæ, quia tunc post illud dicitur Pater noster, ut supra, et nisi alia Hora subsequatur: tunc enim dicitur semel tantum Pater noster cum Ave Maria pro principio sequentis Horæ; qua finita, dicitur Pater noster: ita ut semper dicatur in fine ultimæ Horæ. Si autem post Vespertas immediate sequatur Completorium, dicto Fidelium animæ, incipitur Versus Jube domne benedicere.*

2. *Quando in fine Orationis Dominicæ proferendum est clara voce Et ne nos inducas, semper in principio eadem voce proferuntur hæc duo verba Pater noster ut in Precibus, et*

(1) Vid. Merati sect. V, c. 19; Fornici part. 2, c. p. 27, aliisque.

similibus; alias numquam proferuntur, sed dicitur totum secreto. Ad Laudes vero et Vespertas, quando in feriali Officio dicuntur Preces, totum dicitur clara voce ab Hebdomadario.

3. Salutatio Angelica semper dicitur ante Officium beatæ Mariæ, quando non conjungitur cum Officio Domini; quia tunc sufficit dixisse eam in principio cum Oratione Dominica.

Si matutinum immediate post completorium sequatur, bis dicuntur *Pater, Ave et Credo*, ut in rubricis post completorium præscribitur.

361. *Pater noster* in fine horæ non dicitur, dum sequitur officium B. M. V. ut in rubricis n. 1 dicitur, neque etiam dum sequitur officium defunctorum, aut septem psalmi pœnitentiales, vel solæ litaniæ omnium sanctorum, quia tunc, juxta rubricas tit. XXX, n. 3, omittitur versus *Fidellum animæ*, et consequenter etiam oratio dominica, quæ alias post dictum versum dicitur. Dicendum autem est *Pater noster*, dum sequitur missa, quia tunc, ut dictum est in fine num. 358, versus *Fidellum animæ* etiam additur, et insuper rubricæ hunc casum non excipiunt.

Licet *Pater noster* in fine horæ omittatur, dum sequitur officium B. M. V., officium defunctorum, aut psalmi pœnitentiales vel litaniæ, dici tamen debet in fine officii B. M. V. ut alias post horam juxta rubricas n. 1; et idem dicendum existimat Guyetus (1) in fine officii defunctorum; idemque faciendum esse videtur, in fine septem psalmorum et litaniarum, quando cum officio diei conjunguntur.

362. *Pater, Ave et Credo* ante et post horas, item *Pater noster* in initio completorii, semper totaliter dicuntur secreto, et cum *Amen* in fine. Infra horam *Pater noster* semper dicitur sine *Amen*, et totaliter alta voce in precibus laudum et vesperrarum, dum hæ dicuntur in feriis; alibi autem semper clara voce tantum *Pater noster* cum *Et ne nos inducas etc.*, et

(1) Lib. 4, c. 23, q. 21.

voces intermediae secreto leguntur. *Pater noster* in officio defunctorum ante lectiones, et similiter in triduo ante pascha, totum secreto dicitur.

Titulus XXXIII.

363. DE SYMBOLO APOST. ET SYMBOLO S. ATHANASII.

Rub. 1. *Symbolum Apostolorum semper dicitur ante Matutinum et Primam, et finito Completorio post Orationem Angelicam, totum secreto : etiam si ad Primam et Completorium iterum dicendum sit cum Precibus. Quando vero dicitur cum Precibus ad Primam et Completorium, clara voce profertur, Credo in Deum, et in fine, Carnis resurrectionem : reliquum dicitur secreto : alias totum secreto dicitur, ut supra.*

2. *Symbolum sancti Athanasii dicitur ad Primam post Psalmum Retribue, in omnibus Dominicis per annum, quando Officium fit de Dominica, exceptis Dominicis infra Octavas Nativitatis Domini, Epiphanie, Ascensionis et Corporis Christi, ac Dominica Resurrectionis et Pentecostes, in quibus dicuntur tantum tres Psalmi consueti, ut in Festis. In Dominicis infra alias Octavas, et in Dominica Trinitatis dicitur; alias numquam, neque si aliquod Festum duplex celebretur in Dominica. Et in fine illius dicitur Gloria Patri.*

De symbolo s. Athanasii, ejusque auctore vid. Merati (1).

Ubi ss. Trinitas est titularis, symbolum s. Athanasii tantum in festo ss. Trinitatis et in ejus die octava, non autem in diebus infra octavam recitatur (2).

(1) Sect. V, c. XX.

(2) S. R. C. 5 Maii 1736, n. 2319, alia dubia ad 10.

Titulus XXXIV.

364.

DE PRECIBUS.

Rub. 1. *Preces sunt aliquot Versus, qui aliquando dicuntur ante Orationem, incipientes a Kyrie eleison, vel a Pater noster.*

2. *Preces Dominicales ad Primam et Completorium, ut in Psalterio, non dicuntur in Duplicibus, nec infra Octavas, nec in Vigilia Epiphaniæ, et Feria sexta et Sabbato post Octavam Ascensionis, etiam si infra Octavam fiat Officium de Dominica, vel alio Festo Semiduplici, quia tunc ratione Octavæ non dicuntur : alias autem semper dicuntur.*

3. *Preces feriales ad Laudes et per Horas distinctæ, ut in Psalterio, dicuntur tantum in Feriis Adventus, Quadragesimæ, Quatuor Temporum et Vigiliarum quæ jejunantur (exceptis Vigilia Nativitatis Domini ac Vigilia et Quatuor Temporibus Pentecostes) et tunc dicuntur flexis genibus. In aliis Feriis per annum numquam dicuntur nisi Dominicales, et in illis non flectuntur genua.*

4. *In feriis Adventus, Quadragesimæ, et Quatuor Temporum, dicuntur Preces feriales etiam ad Vespertas, si non sequatur Festum : ad Completorium dicuntur consuetæ de Dominica, sed flexis genibus. Dicuntur autem Preces flexis genibus, ab Hebdomadario usque ad Versum Dominus vobiscum ante primam Orationem : a circumstantibus autem, usque ad Versum Benedicamus Domino post ultimam Orationem.*

5. *In Vigiliis, preces feriales dicuntur tantum ad Matutinum, et per Horas : ad Vespertas vero sequentes non dicuntur, quia inde fit de Festo. Quod si post Vigiliam sancti Mathiæ sequatur primus dies Quadragesimæ, in Vespbris dicuntur Preces feriales, quamvis dicenda sit Oratio Dominicæ præcedentis, et non Vigiliæ. Quod etiam servatur quando in Feria sexta et Sabbato Quatuor Temporum Septembris fit*

Officium de Feria, cum in eis non occurrat Festum novem Lectionum : tunc enim in Vesperis Feriæ sextæ dicuntur Preces, quamvis dicenda sit Oratio Dominicæ præcedentis, non autem Feriæ Quatuor Temporum.

6. *Psalmus Miserere dicitur cum Precibus ad Vespertas tantum, et Psalmus De Profundis ad Laudes. In Officio Defunctorum dicuntur Psalmi, qui in eo Officio designantur.*

Preces sunt duplicis generis, scilicet dominicales et feriales, quæ sic se habent ad invicem, ut dum dicuntur dominicales, non semper dicantur feriales; sed dum dicuntur feriales, semper etiam dicantur dominicales.

365. Preces dominicales, scilicet quæ ponuntur in prima dominicæ et in completorio, numquam dicuntur in duplicibus, sed in omnibus dominicis, in quibus fit de ea, festis semiduplicibus, simplicibus, et omnibus feriis et vigiliis, dum fit de eis etiam tempore paschali: exceptis dominicis, quæ ritu dupli coluntur; dominicis, etiam 1 et 2 cl., quæ infra octavam aut in die octava occurrunt; festis semiduplicibus et diebus infra octavam; vigiliis nativitatis Domini, epiphaniæ et pentecostes, ac feria sexta post octavam ascensionis. Dicuntur autem in vigilia ascensionis, ut etiam in præcedentibus feriis rogationum.

366. Preces feriales dicuntur, quando fit officium feriale, in omnibus feriis adventus, quadragesimæ (excepto triduo sacro), quatuor temporum, et in omnibus vigiliis, exceptis vigiliis nativitatis Domini, epiphaniæ, ascensionis et pentecostes, ac feriis quatuor temporum pentecostes. Neque etiam dicuntur feria secunda et tertia rogationum, nec in aliis feriis per annum.

Not. 1º dici in *omnibus vigiliis*, quia rubrica n. 3 intelligenda est de vigiliis, quæ jejunantur, vel de jure jejunari deberent (1). 2º Preces dominicales dici etiam in dominicis,

(1) S. R. C. 11 Mart. 1820, n. 2602, 4. Vid. num. 239.

et feriales in fériis, in quibus festum duplex simplificatur, ut notatum est n. 282.

367. Preces feriales ad omnes horas, etiam ad complectorium, in choro flexis genibus juxta rubricas recitari debent, non autem in privata recitatione (1), licet tamen ad majorem humiliationem tunc etiam conveniat, ut flexis genibus recitentur, si commode fieri possit.

Infra preces feriales juxta rubricas n. 4 genuflectendum est usque ad *Benedicamus*, sed exclusive juxta Gavantum (2), nisi addenda sit antiphona finalis B. M. V. ne rursus statim sit genuflectendum. Precibus ferialibus expletis Hebdomadarius in recitandis orationibus debet surgere et stare (3). Quotiescumque recitantur in Choro preces feriales tempore quadragesimæ, debent omnes, hebdomadario excepto, genuflexi manere etiam in commemorationibus sanctorum simplarium et in orationibus suffragiorum (4).

Preces feriales, si cantentur, ad vesperas et laudes in diebus jejuniorum voce uniformi sunt cantandæ, non autem per depressionem vocis a *fa* ad *re* (5).

In Matutini fine, quando separatur a Laudibus in fériis, preces feriales non addendæ sunt (6).

Titulus XXXV.

368. DE COMMEMORATIONIBUS COMMUNIBUS SEU SUFFRAGIIS SANCTORUM.

Rub. 1. *Commemorations communes, seu Suffragia de Sanctis, quæ habentur in Psalterio post Vesperas Sabbati,*

(1) S. R. C. 12 Nov. 1831, n. 2682, 41.

(2) Sect. 5, c. 17, n. 8.

(3) S. R. C. 22 Mart. 1862, n. 3110, 9.

(4) S. R. C. 4 Mart. 1902, Romana, II.

(5) S. R. C. 9 Maij 1739, n. 2343; 22 Mart. 1862, n. 3110, 8.

(6) S. R. C. 27 Jan. 1899, n. 4011, 1.

dicuntur in fine Vesperarum et Laudum ab Octava Epiphaniæ usque ad Dominicam Passionis exclusive, et ab Octava Pentecostes usque ad Adventum exclusive in Dominicis, Feriis et Festis (nisi Officium sit duplex, vel infra Octavas, etiam si de Dominica, vel Semiduplici infra eas fiat) et illis adjungitur commemoratio de Patrono vel Titulo Ecclesiæ, ante vel post Commemorationem de sancta Maria, de sancto Joseph, et de Apostolis, pro dignitate illius; ita tamen, ut semper ultimo loco ponatur commemoratio de Pace. Et ante illas in feriali Officio fit commemoratio de Cruce, quæ habetur in Psalterio post Laudes Feriæ secundæ.

2. *Tempore Paschali fit alia commemoratio de Cruce, ut ibi ponitur in Laudibus Feriæ secundæ post Dominicam in Albis, et ea solum tunc dicitur; non tamen in Duplicibus, neque infra Octavas, neque in Officio votivo de SS. Eucharistiæ Sacramento, aut de Passione Domini.*

3. *Si facienda sit commemoratio alicujus Festi occurrentis, semper fit ante ipsa Suffragia consueta, etiam ante commemorationem de Cruce.*

4. *Commemoratio de sancta Maria non fit cum aliis, quando dicitur ejus Officium parvum, nec quandocumque fit Officium de ea.*

1º *Commemoratio s. Mariæ non fit inter suffragia, quando dicitur ejus officium parvum juxta rubricas n. 4, sive conjungatur officio diei, sive separatim recitetur; sive ex devotione tantum, sive ex obligatione dicatur (1): nisi s. Maria sit titularis seu patrona, in quo casu consueta ejus commemoratio fit inter suffragia, licet ejus officium parvum dicatur.*
 2º *Neque ejus commemoratio fit, quandocumque ejus fit officium aut commemoratio specialis, ne bis fiat de eadem. Notandum, ubi s. Maria est titularis sub quocumque mysterio aut titulo, ut assumptionis, nativitatis etc., ejus commemo-*

(1) Guyetus lib. 3, c. 17, q. 13, et Cavalieri tom. 2, dec. 291.

rationem in suffragiis non faciendam esse cum antiphona, versu et oratione propriæ festivitatis, sed sufficere communem antiphonam cum versu et oratione inter suffragia positam, aliamque commemorationem non esse faciendam (1). Post commemorationem B. M. V. et ante quoscumque alios, exceptis Angelis et s. Joanne Baptista, facienda est commemratio s. Joseph juxta litteras Apostolicas 7 Julii 1871 (2).

369. Commemoratio de cruce non fit in vesperis sabbati, quia a capitulo fit de dominica, in qua non fit commemoratio de cruce; neque etiam in officio simplici de sancto, quia, licet psalmi matutini sint de feria, non est tamen officium feriale.

In officio votivo de ss. Sacramento fieri nequit commemo- rales de cruce (3), neque in officio votivo de Passione Domini tempore Paschali (4).

370. Quoad commemorationem patroni vel tituli ecclesiæ inquirendum est: 1º de quo, 2º a quibus, 3º quo ordine et 4º quo modo facienda sit hæc commemratio.

1º Certum est de præcepto in suffragiis fieri debere commemorationem titularis, in cuius honorem ecclesia est dedi- cata vel saltem benedicta (5), sive sit sanctus, sive persona divina, seu aliquod mysterium, ut ss. Trinitas, Spiritus Sanctus, Corpus Christi, ss. Salvator etc. etiamsi contraria vigeat consuetudo aut commemratio in suffragiis fiat de patrono loci vel religionis. Item quamvis ejus memoria habeatur in commemoratione omnium sanctorum ordinis; specialis tamen commemratio facienda est de patrono vel titulo ecclesiæ: sed eo casu ejus nomen in commemoratione sanctorum ordinis, si ibi exprimatur, omittendum est. Si tamen s. crux, s. Joseph et ss. apostoli Petrus et Paulus sint ecclesiæ titulares, non est facienda specialis de iis comme- moratio, sed ordinaria sufficit; ut supra de B. M. V. dictum

(1) S. R. C. 2 Ap. 1667, n. 1354, 2.

(2) N. 3252.

(3) S. R. C. 27 Jun. 1899, n. 4043, 2.

(4) S. R. C. 27 Jun. 1899, n. 4043, 2 et 29 Apr. 1887, n. 3675 ad 3.

(5) S. R. C. 2 Sept. 1871, n. 3253, II, 2.

est (1). Notandum autem, si s. crux sit titularis, ejus commemorationem fieri non tantum in officio feriali, sed quandocumque consueta fiunt suffragia. Omittenda tantum est commemoratio titularis in ejus vigilia, si ejus festum illam habeat, et dum de eodem fit specialis commemoratio aut officium semiduplex inventionis, translationis etc. ne bis fiat de eodem. In ecclesiis dicatis ss. Salvatori, de eo facienda est commemoratio, non omissa commemoratione crucis in feriali officio, quia æquivalere non censentur : fit autem tunc post commemorationem crucis (2).

Dum plures sunt ecclesiæ patroni seu titulares, commemoratio de unico tantum principaliori fieri debet, nisi plures tanquam æque principales patroni per modum unius in uno officio sint juncti, ut ss. Fabianus et Sebastianus.

Quoad patronum loci, regni aut diœcesis, certum est illius commemorationem in suffragiis fieri, non debere, nisi contraria vigeat consuetudo, præter commemorationem titularis ecclesiæ (3). Rubricæ hujus tituli et particulares positæ post laudes dominicæ et vesperas sabbati loquuntur tantum de uno, de quo facienda est commemoratio, ut constat ex verbis *pro dignitate illius, non illorum* : verba enim *Patronus vel Titulus Ecclesiæ* intelligenda sunt disjunctive, prout ecclesiæ competit vel qualitas patroni, si dedicata sit alicui sancto, vel qualitas tituli, si dedicata sit personæ divinæ vel alicui mysterio : ita ut utroque casu facienda sit commemoratione patroni vel tituli, sed ecclesiæ tantum, non autem patroni loci, qui in rubricis non comprehenditur. Si tamen adsit consuetudo faciendi commemorationem patroni loci, regni, aut diœcesis, hæc servanda est (4).

2º A quibus commemoratione patroni vel tituli fit in suffragiis?

R. Generaliter dicendum est, eam commemorationem fieri

(1) S. R. C. 30 Mart. 1621, n. 586, et 16 Oct. 1743, n. 2374.

(2) S. R. C. 27 Jun. 1899, n. 4043, IV.

(3) S. R. C. 27 Jun. 1899, n. 4043, VIII.

(4) S. R. C. 27 Jun. 1899, n. 4043, VIII.

ab iisdem, a quibus officium festi patroni vel tituli recitatur; hæc enim sunt correlativa, et rubricæ æque ad utrumque obligant. Adeoque commemoratione patroni seu tituli ecclesiæ tantum fieri potest et debet ab illis, qui ecclesiæ stricte sunt adscripti, in ea beneficium possident, seu quibus ecclesia vere est propria, ut num. 220 dictum est (1). Et proinde suffragium titularis ecclesiæ cathedralis tantum faciendum est a clero ejus servitio addicto (2). Nulli ecclesiæ adscriptus, vel illam commemorationem omittit (3), vel illam facere potest de patrono loci, et si adsit consuetudo, eamdem etiam facere tenetur (4). Regulares tenentur ad commemorationem tituli propriæ ecclesiæ (5); et clerici seminarii ad illam titularis ecclesiæ seminarii, dummodo sit publica, et alias ad commemorationem patroni loci (6).

Quoad illum, qui officiis alterius ecclesiæ assistit, vid. num. 228; et quoad illum, qui pluribus ecclesiis est adscriptus vel plura habet beneficia, num. 222: in decreto tamen (7) dicitur; « Beneficiatos non teneri quotidie facere commemorationem de sancto seu sanctis titularibus utriusque beneficii simplicis » adeoque tantum ad unam tenentur commemorationem vel patroni residentiæ, vel cuius ecclesiæ officia frequentant, aut alias titularis principalioris.

3º Quis ordo servandus est in suffragiis?

R. In feriali officio semper primo loco fit de cruce, etiam ante commemorationem ss. Trinitatis, Sancti Spiritus, etc. ubi sunt titulares (8); deinde de s. Maria, tum de s. Joseph, post eum de ss. apostolis Petro et Paulo, et post apostolos de patrono vel titulo, nisi hic præ dignitate apostolos aut etiam s. Mariam præcedere debeat: quotquot autem fiunt

(1) S. R. C. 2 Sept. 1871, n. 3255, II, q. 1.

(2) S. R. C. 2 Sept. 1871, ib.

(3) S. R. C. 2 Sept. 1871, ib. 4.

(4) S. R. C. 2 Sept. 1871, n. 3255, II, 4.

(5) S. R. C. 18 Sept. 1877, n. 3436, I.

(6) S. R. C. 27 Maij 1876, n. 3401, II, 1.

(7) 2 Ap. 1667, n. 1354, 1.

(8) Rub. hujus tit. n. 1.

commemorationem, sive de solo titulari ecclesiæ, sive etiam de patrono loci, regni, diœcesis; ultimo tamen semper loco fieri debet de pace.

Si titularis sit persona divina, ut ss. Trinitas, Salvator, vel mysterium divinum, ut Corpus Christi, ss. cor Jesu, ss. nomen Jesu; hæc commemoratione ob dignitatem facienda est ante commemorationem s. Mariæ, sed in feriali officio post illam de cruce; item si crux sit titularis, ejus commemoratione semper fit ante illam de s. Maria. Si titularis sit angelus, aut s. Joannes Baptista, post s. Mariam, sed ante s. Joseph et apostolos Petrum et Paulum; de aliis sanctis sive apostolis sive aliis novi aut etiam veteris testamenti post commemorationem ss. Petri et Pauli. Si plures fiant commemorationes, scilicet de titulari, et insuper de patrono loci, tunc servandus est ordo litaniarum, et si sint ejusdem ordinis, titularis ecclesiæ patronum loci præcedit, ut dictum est num. 267. Si ecclesia dedicata sit omnibus sanctis, hæc commemoratione fit post ss. apostolos, ut patet ex officio parvo B. M. V. (1).

4º Quomodo fit commemoratione patroni vel tituli?

R. Fit per antiphonam, versum et orationem, quæ in ipso festo patroni vel tituli dicuntur propria, et alioquin de communi, si propria desint vel non convenienter: scilicet in laudibus per antiphonam et versum ad *Benedictus*, et in vesperis per antiphonam et versum ad *Magnificat* ex secundis vesperis, etiam dum festi occurrentis recitantur primæ vesperæ, nisi ob aliorum occurrentiam vel concurrentiam variari debeant, quod vide num. 262. In oratione autem mutantur *nativitatem*, *natalitia*, *solemnitatem* et similia in *commemorationem* et omittuntur *hanc*, *hodierua*, *annua dies* etc. (2).

In communi orationem magis accommodatam sumere convenit, uti est pro martyre pont. *Infirmitatem*, ultima pro martyre tantum *Præsta... ut intercedente* etc.; in communi virginum pro virgine et martyre *Indulgentiam*. Si ob aliorum

(1) Vid. Guyetus lib. 3, c. 17, q. XI. S. R. C. 27 Jun. 1899, n. 4043, VIII.

(2) S. R. C. 31 Aug. 1867, n. 3157, 1; Gavantus sect. V, c. 18, n. 10.

festorum occurrentiam vel concurrentiam, alia sumenda sit, pro martyre et pontifice secunda dicenda est hoc modo : *Deus, qui nos b. mart. tui atque p. commemoratione lœtificas, concede propitius, ut cuius memoriam colimus etc.*; similiter prima pro confessore non pont. hoc modo : *Deus, qui nos b... conf. tui commemoratione lœtificas, concede propitius, ut cuius memoriam colimus etc.* In aliis orationibus de communi substituitur *commemoratio* loco *natalitia, solemnitas, festa, festivitas*; omittitur *vox annua*; retineri autem potest *venranda*.

Si oratio ob aliorum occurrentiam vel concurrentiam mutanda sit, et una tantum in communi habeatur, ut pro doctoribus, abbatibus, virginibus et non virginibus, adhiberi potest pro doctoribus et abbatibus alia de communi confessoris; *Indulgentiam* pro solis virginibus tacita qualitate martyris, et etiam pro ss. mulieribus tacitis qualitatibus virginis et martyris. Vid. tom. 1, n. 70, ad 5.

Titulus XXXVI.

371. DE ANTIPHONIS BEATÆ MARIÆ IN FINE OFFICII.

Rub. 1. *Antiphonæ beatæ Mariæ positæ in fine Psalterii post Completorium, singulæ dicuntur pro temporis diversitate, ut ibi annotatur, præterquam in triduo majoris Hebdomadæ ante Pascha.*

2. *Dicuntur autem extra Chorum tantum in fine Completorii, et in fine Matutini, dictis Laudibus, si tunc terminandum sit Officium; alioquin, si alia subsequatur Hora, in fine ultimæ Horæ. In Choro autem semper dicuntur, quando cumque terminata aliqua Hora discedendum est a Choro.*

3. *Numquam vero dicuntur post aliquam Horam, quando subsequitur cum Officio diei Officium Defunctorum, vel septem Psalmi Pœnitentiales, aut Litanie, præterquam post*

Completorium, in quo semper dicuntur, etiamsi predicta subsequantur: neque etiam dicuntur, quando post aliquam Horam immediate subsequitur Missa. Dicuntur autem flexis genibus (præterquam in diebus Dominicis, a primis Vesperis Sabbati et toto tempore Paschali) Hebdomadario tamen ad Orationem surgente.

1. Antiphona *Alma Redemptoris* dicitur a vespere ante dominicam primam adventus usque ad purificationem inclusive: ita ut, si antiphona B. M. V. post vesperas ante dominicam primam adventus dicenda sit, vel quia disceditur a choro, vel quia laudes, parvæ horæ, et vespere simul recitantur sine completorio subsecente, non amplius dicendum sit *Salve regina*, sed *Alma Redemptoris*. Idem post primas vesperas nativitatis Domini quoad versum et orationem servandum est.

2. Antiphona *Ave Regina cœlorum* dicitur a fine completorii diei secundæ Februarii inclusive, etiam quando festum purificationis transfertur, aut cum octava celebratur (1), usque ad feriam quintam in cœna Domini exclusive: ita ut si antiphona B. M. V. dicenda sit die secunda Februarii post vesperas ut supra, dicenda sit antiphona *Alma Redemptoris*.

3. Antiphona *Regina cœli* dicitur a completorio sabbati sancti usque ad nonam sabbati post pentecosten inclusive. Et proinde numquam dicitur post vesperas sabbati sancti, neque amplius post primas vesperas festi ss. Trinitatis, quamvis conjunctim cum reliquo officio sabbati octavæ pentecostes recitentur; sed si antiphona post has vesperas dicenda sit, dicitur sequens *Salve Regina*.

4. Antiphona *Salve Regina* dicitur a primis vespere festi Trinitatis usque ad nonam sabbati ante adventum.

372. Antiphonæ finales B. M. V. semper dicuntur post completorium, sive subsequantur officium defunctorum, psalmi pœnitentiales aut litaniæ, sive terminandum sit offi-

(1) S. R. C. 11 Jan. 1681, n. 1658, et 10 Jan. 1693, n. 1890, 3.

cium, aut discedendum a choro, sive prosequendum sit matutinum sequentis diei. Si autem post aliam horam, præterquam post completorium, subsequantur officium defunctorum, psalmi pœnitentiales, litaniæ, missa conventualis; numquam dicuntur, neque post finitam horam, quamvis alias dicendæ essent, neque post officium defunctorum, psalmos pœnitentiales, litanias aut missam, ut clare patet ex verbis rubricarum n. 3 *Numquam dicuntur* : si tamen recitentur post missam, laudabilis potest esse consuetudo, nec improbanda, quæ cedit in laudem B. M. V. (1). Si quid aliud post divinum officium sequatur, ut oratio mentalis, antiphonæ finales B. M. V. in fine horæ semper dicendæ sunt licet non sit discedendum a choro (2).

373. Antiphonæ finales B. M. V. stando dicuntur toto tempore paschali et omnibus dominicis a primis vesperis sabbati, etiam si in quadragesima ante meridiem persolvantur (3), usque ad crepusculum vespertinum ipsius dominicæ. etsi non recitetur officium dominicæ, sed vel sabbati, vel matutinum sequentis feriæ secundæ, modo sit infra dictum spatum, quia hic ritus servatur non ratione officii, sed ratione diei dominicæ ob resurrectionem Domini (4). Standum tamen etiam est, dum officium dominicæ post solis occasum recitatur (5). Aliis omnibus diebus genuflectitur, etiamsi officium de dominica fiat, ut infra octavam nativitatis Domini et epiphaniæ, aut dum anticipatur officium dominicæ ante septuagesimam et dominicam 24 post pentecosten.

Hæc genuflexio per rubricas tantum in choro præscripta est (6); laudabiliter tamen etiam servatur in privata officiū recitatione, si commode fieri possit.

(1) Gavantus sect. V, c. 22, n. 16.

(2) S. R. C. 9 Jul. 1695, n. 1926.

(3) S. R. C. 16 Ap. 1853, n. 3009, 8.

(4) S. R. C. 7 Sept. 1816, n. 2572, 1; 22 Aug. 1818, n. 2587, 7; 12 Nov. 1831, n. 2682, 42.

(5) Dec. cit. 12 Nov. 1831, quæst. 4.

(6) Dec. cit. 12 Nov. 1831, ad 41.

374. Not. quoad orationem *Sacrosanctæ* : 1º quod semel dicta sive post quamlibet horam seorsum, sive post omnes simul persolutas, et adhuc post matutinum sequentis diei suum æque effectum sortiatur (1); 2º quod ad lucrandam indulgentiam flexis genibus sit recitanda (2), præterquam ab iis, qui legitime impediti fuerint, infirmitatis tantum causa (3).

Titulus XXXVII.

375. DE OFFICIO PARVO BEATÆ MARIÆ ET ALIIS.

Rub. 1. *De Officio parvo beatæ Mariæ, de Officio defunctorum, de septem Psalmis Pœnitentialibus et litaniis, et de Psalmis Gradualibus, quando et quomodo, tam in Choro quam extra Chorum, dicenda sint, habentur suis locis propriæ Rubricæ circa finem Breviarii.*

2. *Tempore Paschali, in Officio parvo beatæ Mariæ, quod dicitur in Choro, non additur Alleluja Antiphonis, neque Versibus, neque Responsoriis.*

De officio defunctorum in solemini commemoratione fidelium defunctorum 2^a Novembris, agetur tom. 3, n. 109 et 127, et de litaniis in festo s. Marci et tribus diebus rogationum, ibidem n. 74.

His autem exceptis, nulla iis, qui breviario romano utuntur (4) datur obligatio, privatim seu extra chorūm recitandi officium parvum B. M. V., officium defunctorum, psalmos

(1) Cavalieri tom. 2, dec. 338, n. 8.

(2) Rub. ad hanc orationem posita, et S. C. Indulg. 5 Mart. 1655, n. 652.

(3) S. C. Indulg. 7 Jan. 1856, n. 654.

(4) Cavalieri tom. 2, dec. 401, n. 2.

graduales, pœnitentiales et litanias, juxta bullam s. Pii V breviario præpositam; nisi obligatio aliunde oriatur, uti ex voluntate testatorum, ex beneficio pensionarii, ex peculiari consuetudine, aut ex lege ordinis. Quamvis autem non sit obligatio, idem tamen s. Pontifex hortatur, ut eadem recitentur, propositis indulgentiis, quæ in eadem bulla s. Pii V enumerantur.

In choro, si eo tempore, quo eadem bulla data est, esset consuetudo eadem recitandi, obligatio adhuc manet, non tantum recitandi officium parvum B. M. V., cuius recitandi consuetudinem bulla s. Pii V solummodo retinere et confirmare videtur (1), sed etiam officium defunctorum, psalmos graduales et pœnitentiales (2); licet quacumque ex causa, etiam ex suppressione capituli, consuetudo fuerit interrupta (3). Quinimo a S. R. Congregatione (4) declaratur consuetudinem omittendi officium parvum B. M. V., officium defunctorum, psalmos graduales et pœnitentiales temporibus in rubricis breviarii romani præscriptis, *post bullam s. Pii esse abusum impræscriptibilem*. Præterea non obstante rubrica breviarii posita ante officium parvum B. M. V. a S. R. C. approbatur consuetudo, officium illud parvum in choro recitandi in dominicis et festis semiduplicibus, et etiam in duplicibus per annum (5).

Si non habeatur consuetudo prædicta in choro recitandi, etiam non datur obligatio (6). Et quamvis sit obligatio eadem in choro recitandi, declaravit tamen S. R. C. (7) “extra chorum excusari, si psalmos graduales et pœnitentiales, et officia B. M. et defunctorum non recitent. ”

Not. seclusa peculiari consuetudine, prædicta non esse

(1) Cavalieri tom. 2, dec. 401, n. 2.

(2) S. R. C. 2 Sept. 1741, n. 2363, 4.

(3) S. R. C. 22 Sept. 1827, n. 2657.

(4) 20 Mart. 1660, n. 1154.

(5) 1 Sept. 1607, n. 257; 22 Aug. 1818, n. 2587, 8.

(6) S. R. C. 11 Jun. 1629, n. 504, et 4 Sept. 1745, n. 2388.

(7) 2 Sept. 1741, n. 2363, 4.

anticipanda in præcedentem diem, licet etiam anticipetur matutinum officii currentis, quia sunt onus diei (1).

APPENDIX.

DE CÆREMONIIS IN OFFICIO DIVINO SERVANDIS.

376. Generaliter notanda sunt sequentia :

1º Cum missale et breviarium Romanum cæremonias divini officii parce præscribant, recurrendum esse ad cæremoniale Episcoporum, in quo ritus et cæremoniæ celebrandi missas, vesperas et alia divina officia continentur, juxta bullas Clementis VIII, Innocentii X et Benedicti XIII in principio cærimonialis positas, in quibus dicitur : « Cæremoniale Episcoporum omnibus ecclesiis, præcipue autem metropolitanis, cathedralibus et collegiatis perutile ac necessarium. » Et paulo inferius : « Quascumque personas, quæ sacerdotalia munera exercere, aut alia quæcumque in ipso cærimoniali contenta facere aut exequi debent, ad ea peragenda et præstanda juxta hujus cærimonialis formam et præscriptum teneri... perpetuo statuimus et ordinamus. »

2º « Proprios mores unamquamque habere ecclesiam, et laudabiles consuetudines, quas non tolli a cærimoniali Romano, neque a rubricis breviarii, sæpius declaravit S. R. C.: sed videant Episcopi, ne ita pugnent cum universalis Ecclesia, ut peritorum judicio minus sint laudabiles consuetudines (2). »

3º In statione et sessione, et prouinde in aliis, uniformitatem semper fore servandam.

4º Infra publicum officium divinum ad elevationem ss. Sacramenti in missis privatis, quæ ad altaria vicina celebrantur, non est genuflectendum, ne sacra... interrumpantur, sed ad evitandum scandalum, quod in populo et adstantibus causari posset ob non genuflexionem, est omittenda pulsatio campa-

(1) S. R. C. 31 Aug. 1839, n. 2801, 3.

(2) Gavantius sect. X, c. 2, n. 1.

nulæ in elevatione SS^{mi} in dictis missis privatis. Si autem pulsatio campanulæ omittenda sit ad elevationem, eo magis omittenda erit ad *Sanctus*, *Pater noster*, et *Domine non sum dignus*.

5° Stantes semper habere caput detectum, sedentes vero coopertum, nisi caput sit inclinandum, aut ss. Sacramentum sit expositum.

6° Quandocumque per organum aliquid suppletur, aut cantari figuratur, ab aliquo de choro intelligibili voce pronuntiandum esse id, quod per organum suppletur (1).

7° Regulare esse, ut primus versus seu stropha canticorum et hymnorum, item ultima stropha hymnorum, et pariter ille versus seu stropha, sub qua est genuflectendum aut solum caput inclinandum, cantentur a choro, et per solum organum non suppleantur, etiamsi versus immediate præcedens a choro pariter decantatus fuerit (2).

8° In accessu et transitu majoris altaris, si tabernaculum habeatur, omnes genuflectere debere; et si tabernaculum non habeatur, celebrantem et canonicos ecclesiæ cathedralis profundam corporis inclinationem facere, alios autem quoscumque clericos et sacerdotes genuflectere debere (3).

9° Quam maxime convenire, ut officium, si cantetur aut publice fiat, licet ex sola devotione, fiat non tantum cum attentione et devotione, sed etiam cum omnibus orationibus et commemorationibus, prout in breviario Romano et directorio diœcesano præscribitur. De festo tamen alicujus sancti, qui in loco particulari celebratur, vesperæ ex devotione cantari possunt, licet de eodem juxta rubricas non sint dicendæ; ita tamen ut per easdem vesperas oneri recitationis horarum canonicarum non satisfiat (4).

10° Ad asteriscum in recitatione horarum canonicarum etiam sine cantu, pausam omnino servandam esse, non obstante quacumque in contrarium consuetudine (5).

(1) Cærem. Ep. lib. 1, c. 28, n. 7.

(2) Cærem. ibidem, n. 6.

(3) Cærem. Ep. lib. 1, c. 18, n. 3. Vid. tom. 1, n. 119.

(4) S. R. C. 11 Sept. 1841, n. 2842.

(5) S. R. C. 9 Jul. 1864, n. 3122.

377. Quo colore et quibus paramentis in divino utendum est officio?

R. 1º Utendum est colore officii diei currentis, etiam in vesperis et completorio, si integræ vesperæ sint de eodem; si autem vesperæ integræ vel a capitulo sint de sequente in vesperis et completorio utendum est colore officii diei sequentis.

2º Utendum est, etiam a celebrante, non Episcopo, et omnibus aliis, habitu chorali tantum, id est, superpelliceo, vel rochetto, sed hoc tantum ab iis, quibus de jure vel ex privilegio competit (1). Celebrans desuper utitur pluviali in laudibus et vesperis solemnibus (2), non autem in aliis horis, nisi in solemnioribus diebus ad lectiones tertii nocturni in matutino (3); alba autem uti non potest (4), nisi intra quadragesimam vesperæ immediate post missam cantentur (5).

Assistentes in vesperis et laudibus solemnibus induuntur pluvialibus (6). Diaconus et subdiaconus, qui solummodo missis inserviunt, non sunt adhibendi in vesperis (7).

378. Rubricæ quoad tempus standi, sedendi et genuflectendi in choro servandæ sunt (8).

Sedendum est in officio divino: 1º infra psalmos ab incepto primo versu primi psalmi usque ad finitam antiphonam post ultimum psalmum, nisi habeatur consuetudo standi, quæ consuetudo, cum sit laudabilis, retineri potest. Item laudabilis est consuetudo, ut symbolum *Quicumque* in prima astantibus recitetur. 2º Sedendum est infra lectiones et responsoria matutini, excepto textu evangelii ante homiliam, ad quod omnes stant, sicut etiam ad lectiones in officio parvo B. M. V. in adventu, quia sunt ex evangelio. 3º Sedendum est infra antiphonam ante et post cantica *Magnificat* et

(1) Vid. tom. 1, n. 160.

(2) Rub. gen. missalis tit. XIX, n. 3.

(3) Cærem. Ep. lib. 2, c. 6, n. 15, et dec. 13 Junii 1676, n. 1572, 1.

(4) S. R. C. 13 Jul. 1658, n. 1077, 3.

(5) S. R. C. 8 Maij 1883, n. 3574, III.

(6) Cærem. Ep. lib. 2, c. 3, n. 1.

(7) S. R. C. 2 Jul. 1661, n. 1194.

(8) S. R. C. 12 Nov. 1831, n. 2687, 1. Vid. Prax. Pont. tom. 1, n. 245, et seq.

Benedictus (1); 4º infra lectionem martyrologii. Si tamen expositum sit ss. Sacramentum, “conveniens esset, ut ob reverentiam tanti Sacramenti, omnes præsentes, durante officio, starent semper, detecto capite, et numquam sederent. Quod si ob longitudinem officii præstare non poterunt, non omittant saltem in signum reverentiae detecto capite, divinis officiis assistere (2). ”

379. Standum est semper sub reliquis, sub quibus non est sedendum, nisi sit genuflectendum; scilicet standum est: 1º infra *Pater*, *Ave* et *Credo* ante, infra et post officium, præterquam infra preces feriales, preces in officio defunctorum, et præter illa, quæ dicuntur in fine completorii, ubi est genuflectendum, exceptis dominicis et tempore paschali quando infra illa in fine completorii est standum, sicut infra antiphonam B. M. V. (3). 2º Standum est ab initio omnium horarum usque ad inceptum primum versum primi psalmi usque ad finem, etiam sub precibus dominicalibus in prima et completorio, et sub antiphona B. M. V. in dominicis et tempore paschali, excepta antiphona ad *Magnificat* et *Benedictus*, sub qua est sedendum. 4º Standum est ad textum evangelii ante homiliam, ad *Te Deum*, ad versus post psalmos nocturnorum, ad absolutiones et benedictiones primas cujusque nocturni.

Celebrans etiam ad singulam benedictionem cuiuslibet lectionis assurgere, et stans benedicere debet (4); et tunc, ut plures censem, convenit, ut omnes quoque in ejus reverentiam surgant; ita ut, illo surgente, omnes semper surgant.

Lectionem cantans, stans benedictionem petit, et lectionem recitat.

380. Genuflectendum est infra officium utroque genu: 1º infra invitatorium ad verba *Venite, adoremus et procidamus ante Deum*, a cantoribus et omnibus aliis; quibus dictis omnes surgunt et proseguuntur *Ploremus coram Domino* (5).

(1) Cærem. Ep. lib. 2, c. 3, 5, 6, 7 et 8.

(2) Cærem. Ep. lib. 2, c. 53, n. 53; S. R. C. 28 Julii 1876, n. 5408, III..

(3) Gavantus sect. 10, c. 1, n. 4.

(4) Cærem. Ep. lib. 2, c. 6, n. 12.

(5) Cærem. Ep. lib. 2, c. 6, n. 8.

2º Infra *Te Deum* sub toto versu *Te ergo quæsumus*, et infra quatuor sequentes hymnos (1), scilicet *Veni Creator*, et *Ave maris stella* sub prima stropha integra; *Pange lingua* ad *Tantum ergo* sub integra stropha usque ad *Gloria Patri* (2), sed tantum coram ss. Sacramento exposito vel saltem reconditio in tabernaculo, si talis sit ecclesiæ consuetudo (3); item infra hymnum *Vexilla regis* sub tota stropha *O Crux ave*. His quatuor hymnis communiter additur hymnus *Verbum supernum*, infra quem est genuflectendum ad totam stropham. *O salutaris hostia*, ss. Sacramento exposito vel saltem reconditio in tabernaculo.

3º Genuflectendum est utroque genu infra preces feriarum adventus, quadragesimæ, quatuor temporum, et omnium vigiliarum in quibus preces feriales dicuntur. Celebrans manet genuflexus usque ad *Dominus vobiscum* exclusive ante primam orationem, et alii omnes usque ad *Benedicamus Domino* post ultimam orationem; tunc omnes surgunt, nisi addenda sit antiphona finalis B. M. V. et infra illam sit genuflectendum. Item genuflectendum est infra preces in officio defunctorum et psalmis gradualibus.

4º Infra antiphonam finalem B. M. V. exceptis toto tempore paschali et omnibus dominicis, ut dictum est num. 373. Solus officium faciens post dictum versum ante orationem surgit, et stando orationem dicit.

5º Juxta plures ad *Pater*, *Ave* et *Credo* in fine completorii, exceptis dominicis et tempore paschali.

6º Infra orationem ad altare ab omnibus, dum solemniter ad officium accedunt, aut eo finito discedunt.

7º Infra psalmos pœnitentiales et litanias omnium sanctorum, solo celebrante ad orationes surgente.

Genuflectendum est unico genu a lectore, nisi sit canonicus ecclesiæ cathedralis aut celebrans paratus, in fine lectionum matutini et lectionum brevium primæ et completorii,

(1) S. R. C. 31 Jul. 1663, n. 1322, 13.

(2) S. R. C. 14 Nov. 1676, n. 1583, 7.

(3) S. R. C. 4 Aug. 1663, n. 1280, 2.

dum dicit *Tu autem Domine miserere nobis.* 2º A celebrante in accessu et transitu altaris si ss. Sacramenti habeatur tabernaculum; et ab aliis, qui non sunt canonici ecclesiæ cathedralis, semper unico genu ante crucem est genuflectendum, etiamsi tabernaculum non habeatur.

381. Caput inclinandum est in officio : 1º infra totum versum *Gloria Patri*; 2º in fine hymnorum, in quibus ss. Trinitas nominatur (1); 3º ad nomina Jesu, Mariæ et Sancti, cuius fit officium vel specialis commemoratio; 4º ante lectiones, dum lector dicit *Jube Domne* versus officium facientem, donec benedictionem acceperit.

Profunda corporis inclinatio facienda est infra *Confiteor* in prima et completorio, usque ad *Misereatur* inclusive; 2º a celebrante in accessu altaris, et in recessu ab eodem, si tabernaculum non habeatur.

382. Os pollice signandum est initio matutini ad *Domine labia* etc. (2), et ut usus habet, ad orationem præparatoriam *Aperi Domine*. Item pectus signandum est in completorio ad *Converte nos Deus*, si talis sit consuetudo (3).

Crux manu facienda est : 1º ad initium omnium horarum, dum dicitur *Deus in adjutorium* (4) ita distribuendo verba, ut ad unumquodque tangantur partes signandæ; non autem ubi hæc verba in prima ter dicuntur, neque in precibus feriilibus primæ; 2º ad *Adjutorium* ante confessionem primæ et completorii (5); 3º ad *Indulgentiam* post confessionem primæ et completorii; 4º in fine completorii ad *Benedicat et custodiat*, dum dicitur *Pater* etc. et in fine primæ dum dicitur *Dominus nos benedicat* etc. 5º Ad *Magnificat* et *Benedictus* signum crucis ab omnibus faciendum est tam in choro quam extra eum juxta laudabilem communem praxim, ubi hæc

(1) Cærem. Ep. lib. 2, c. VI, n. 8; Bauldry, p. 2, c. 4, n. 2.

(2) Rub. tit. XIII, n. 1.

(3) S. R. C. 13 Ap. 1867, n. 3156.

(4) Rub. tit. XIII, n. 1.

(5) Rub. tit. XV, n. 2.

viget (1). 6º In completorio ad *Nunc dimittis*, si ea sit consuetudo (2).

Quænam in officio secreto dicenda sint, vide num. 360.

DE CÆREMONIIS IN VESPERIS, MATUTINO ET ALIIS OMNIBUS
HORIS.

383. *Vesperæ.* Ad vesperas solemnes in altari accenduntur sex candelæ, ad minus autem solemnes quatuor, et ad non solemnes duæ sufficiunt (3). Idem dicendum est de laudibus. Ad parvas horas duæ ordinarie sunt accendendæ.

Ad vesperas solemnes celebrandas procedunt ad altare primo duo acolythi cum candelis accensis, deinde ceremoniarius, tum alii clerici bini et bini, mox pluvialibus parati, postremo celebrans medius inter duos ultimos pluvialibus indutos seu assistentes, qui fimbrias anteriores pluvialis celebrantibus parumper elevate: soli parati cooperto capite et junctis manibus incedunt. Cum perveniunt ad altare, stant linea recta ante altare, celebrans in medio, pluvialibus induti seu assistentes ab ejus dextris et sinistris, et acolythi postremi, hinc inde a lateribus, reliqui autem omnes bini post eos: facta altari debita reverentia, celebrans et assistentes flectunt utroque genu super infimum gradum, genuflexique parumper orant (interim orationem *Aperi Domine recitare possunt*); reliqui autem omnes reverentia facta, vel ibidem genuflexi cum celebrante orant, vel mox discedunt ad chorum, ubi in locis suis genuflexi orant, donec celebrans surgit; ceroferarii vero accedunt ad latera altaris, cereos extingunt, candelabra super gradum vel planum deponunt(4); tunc cum aliis genuflexi orant, et in chorum ad loca sua discedunt. Oratione facta, celebrans et assistentes surgunt,

(1) S. R. C. 20 Dec. 1861, n. 3127.

(2) S. R. C. 13 Ap. 1867, n. 3156.

(3) Merati sect. X, c. 3, n. 4.

(4) Cærem. Ep. lib. 2, c. III, n. 1 et 2.

altari iterum debitam reverentiam faciunt et accedunt ad præparata loca in cornu epistolæ. Celebrans ibi paululum sedet, assistentes vero seu pluvia libus induiti stant ante eum in plano; et cum per cæremoniarum fit signum inchoandi, surgit celebrans, surgentibus omnibus in choro. Tum stantes secreto dicunt *Pater* et *Ave*: quibus dictis celebrans cantat *Deus in adjutorium*, se signando. Incepto primo versu primi psalmi omnes sedent. Finitis psalmis, dum repetitur ultima antiphona, acolythi cum candelis iterum accensis, ad celebrantem accedunt, et hinc inde ad latus ejus in plano chori assistunt. Cantata ultima antiphona, celebrans et omnes alii surgunt. Hymno incepto, acolythi recedunt, deponunt candelabra, candelis accensis manentibus, et stant in locis suis. Hymno expleto, duo simul cantant versum in medio chori ante altare, cui chorus respondet. Incepit antiphona ad *Magnificat*, omnes sedent, si sit festum duplex, et cum inchoatur *Magnificat*, surgunt. Tum Celebrans cum assistantibus, deposito bireto et detecto capite in honorem cantici, ac junctis manibus, accedit ad altare, cui omnes debitam reverentiam faciunt: qua reverentia facta, cum duobus assistantibus ad medium altaris ascendit, illud osculatur ut alias in missa, et mox faciem vertit ad cornu epistolæ, ubi thuriferarius thuribulum illi offert: imponit thus, illud benedicit, et altare incensat eo prorsus modo, quo ad initium missæ ante introitum præscribitur. Incensato altari, reddit thuribulum in cornu epistolæ, redit ad medium altaris, eique debitam facit reverentiam, tum descendit ante infimum gradum, iterum altari debitam facit reverentiam, et reddit ad locum, unde venerat: ibi triplici ductu incensatur ab assistente, vel si non adsit assistens, a thuriferario, qui deinde alios incensat dupli aut unico ductu, prout convenit, sub *Gloria Patri* subsistens et caput inclinans, semperque cessans a thurificatione, dum *Dominus vobiscum* ante orationem incipitur. Cum antiphona post *Magnificat* repetitur, omnes sedent; et interim acolythi cum candelis accensis ad celebrantem accedunt, eique assistunt ut ad capitulum. Expleta antiphona, omnes surgunt. Celebrans junctis mani-

bus cantat *Dominus vobiscum* et orationem cum sua conclusione, unam aut plures, et postea *Dominus vobiscum*; tum duo in medio chori altiori voce cantant *Benedicamus*, et celebrans remissiori voce subdit *Fidelium animæ*, sine cruce facienda. Tum si completorium subsequatur, celebrans cum assistantibus, ceroferarii, et cæremoniarius discedunt ad sacristiam ordine quo venerunt. Si vero completorium non sequatur, tunc dum *Dominus vobiscum* post orationem repetitur, ceroferarii ad altare redeunt, et candelabra suo loco reponunt (1). Dicto versu *Fidelium animæ*, stando et secreto dicitur *Pater noster*; quo finito celebrans mediocri voce dicit *Dominus det nobis*, et eadem voce incipit et prosequitur antiphonam B. M. V., versum, orationem et *Divinum auxilium*, stando aut genuflectendo, ut dictum est num. 373; si autem sit genuflectendum, solus celebrans ad orationem surgit. Deinde eodem modo et ordine, quo ad altare et chorum venerunt, discedunt. Pro brevi oratione ad altare sub genuflexione facienda, oratio *Sacrosanctæ* dici potest. *Vid. Praxis Pontif.* tom. II, n. 33-61.

Si vesperæ cantentur a solo celebrante sine assistantibus paratis, celebrans eodem modo accedit ad altare, sedet eodem loco, eadem cantat, et altare thurificat, ministrante thuriferario et pluviale elevante cum cæremoniario si adsit, vel alio acolythro si habeatur : si autem pluviali non sit paratus, incensatio est omittenda (2).

384. *Completorium.* Ad completorium semper minor luminum numerus, quam ad vesperas est accendendus, nisi immediate post vesperas cantetur : nec enim convenit, ut lumina ad vesperas accensa, ad completorium extinguantur (3).

Lector cantat *Jube, domne* cum capit is inclinatione versus celebrantem, et post cantatum a celebrante *Noctem quietam* erectus versus altare *Fratres, sobrii estote*, genuflectendo versus altare, dum in fine dicit *Tu autem Domine*. Celebrans

(1) Cærem. Ep. lib. 2, c. 1, n. 17.

(2) Cærem. Ep. lib. 2, c. 5, n. 17, et S. R, C. 16 Ap. 1883, n. 5009, 5.

(3) Lohner p. 3, tit. 4, n. 4.

cantat *Adjutorium*, sub quo crux formatur : tum ab omnibus dicitur *Pater noster* totum secreto ; deinde celebrans et chorus alternatim faciunt confessionem, sese inclinando, cum debitis erga se invicem reverentiis, et pectus percutiendo ad *Mea culpa*. Celebrans dicens absolutionem, crucem format. Item Celebrans cantat *Converte, Deus in adjutorium*, capitulum, *Dominus vobiscum* ante et post orationem, orationem, *Benedicamus, Benedicat et custodiat*, et antiphonam B. M. V. ut dictum est ad vesperas. Non fit altaris incensatio ad canticum *Nunc dimittis*. *Vid. Praxis Pontif.* tom. II, n. 65.

385. Matutinum. Si omnes simul ad officium accedant, præcedunt : 1º magister cæremoniarum, 2º duo cantores, 3º presbyter facturus officium, 4º sequuntur alii bini, primum digniores, et deinde minus digni. Cum pervenerint ad altare, omnes genuflexi aliquantum orant, et deinde accedunt ad sua respectiva loca (1). Secreto et stando dicitur *Pater, Ave* et *Credo*. Deinde celebrans cantat in tono competenti *Domine labia signando os*, et eodem tono *Deus in adjutorium* faciendo crucem. In invitatorio ad verba *Venite, adoremus, et procidamus ante Deum*, omnes genuflectunt, et mox surgentes prosequuntur *Ploremus coram Domino*. Omnes stant ab initio usque ad primum versum primi psalmi, quo intonato omnes sedent usque ad versum post psalmos, quo incepto omnes surgunt. Deinde celebrans cantat *Pater noster. Et ne nos inducas*, et absolutionem. Tum cantaturus lectionem petit benedictionem, caput versus celebrantem profunde inclinans, donec benedictionem acceperit. Responso *Amen* post benedictionem, celebrans et omnes alii sedent sub lectionibus et responsoriis, excepto solo lectionem cantante, qui stat ; celebrans tamen ad singulam benedictionem assurgere, et stans benedicere debet, ut dictum est num. 379. Post lectionem cantans *Tu autem Domine, flectit unico genu versus altare*. Idem servatur in secundo et tertio nocturno, hoc excepto, quod omnes infra textum evangelii ante homiliam stare debeant. Ultimam lectionem cantat celebrans, ad quam ipse, quisquis

(1) Cærem. Ep. lib. 2, c. VI.

sit, etiam petit benedictionem, dicendo *Jube, domne* et non *Domine*, cui dignior respondet *Ad societatem*, ut dictum est n. 330. Solus Episcopus, si non adsit major se, dicit *Jube, Domine*, cui chorus absolute respondet *Amen*. Hymnus *Te Deum* stando cantatur, et infra versum *Te ergo quæsumus* genuflectitur. *Vid. Praxis Pontif.* tom. II, n. 67 et 68.

386. *Laudes* celebrantur eodem modo et ritu ac vesperæ et in illis eadem observantur quoad sessionem, incensationem, et alia, de quibus supra ad vesperas dictum est.

387. In parvis horis ordinarie nulla solemnitas adhibetur. Celebrans cantat *Deus in adjutorium*, capitulum, orationem, *Dominus vobiscum* ante et post orationem, *Benedicamus*, *Fidelium animæ*, antiphonam B. M. V. si dicenda sit, ut supra ad vesperas dictum est. Sedendum est ab incepto primo versu primi psalmi usque ad finitam antiphonam post psalmos; alias standum est, nisi dicendæ sint preces feriales, sub quibus est genuflectendum. *Vid. Praxis Pontif.* tom. II, n. 71.

Not. ad hebdomadarium seu celebrantem spectare privative quoad alios, non obstante quacumque contraria consuetudine, dicere *Pater noster*, *Domine labia mea*, *Deus in adjutorium*, absolutiones, benedictiones, capitula, preces, orationes, *Adjutorium nostrum*, confessionem, in prima *Dominus nos benedicat*, in completorio *Benedicat et custodiat nos*, *Dominus det nobis suam pacem*, et his similia (1).

DE PRIVATA OFFICII RECITATIONE, ET CUM SOCIIS.

388. Quoad privatam officii recitationem cæremoniæ præceptæ non sunt; sed quamvis cuique liberum sit infra officium genuflectere, stare, sedere vel etiam ambulare, modo modus sit honestus; quo tamen majori cum reverentia et devotione recitatio fiat, eo magis fructuosa et meritoria

(1) S. R. C. 10 Mart. 1640, n. 697; 19 Dec. 1634, n. 981; 7 Aug. 1655, n. 987; 28 Aug. 1655, n. 990.

erit oratio. Convenit servare omnes crucis signationes, et inclinationes capitis ad *Gloria Patri*, nomina Jesu, Mariæ et sancti cuius sit officium vel specialis commemoratio, et in fine hymnorum, dum nominatur ss. Trinitas: laudabiliter etiam genuflectitur infra antiphonam finalem B. M. V., dum juxta rubricas præscribitur; item infra preces feriales, si commode fieri possit, ut dum officium in ecclesia vel in cubiculo recitatur.

389. Officium, dum privatim dicitur, semper eodem modo recitandum est, ac si in communi recitetur; ita ut sicut in publico officio, sic etiam in privata recitatione omnia sint dicenda, nihil omittendum, nec immutandum, nisi sit præscriptum. Officium enim recitans repræsentat totam ecclesiam, ejusque nomine orat et loquitur; et hac ratione omnia vere dicere, et sibimetipsi respondere potest. Sic in rubricis tit. XXX, n. 3, præscribitur, ut solus recitans officium, semper dicat *Dominus vobiscum*, et sibi respondeat *Et cum spiritu tuo*: sic etiam ante lectiones dicendum est *Jube, domne*, et non *Domine, benedicere*, ut dictum est n. 330. Juxta rubricas tamen tit. XV, n. 2, solus recitans, semel tantum dicit *Confiteor* et *Misereatur* in completorio et precibus primæ, omissis verbis *tibi pater*, vel *vobis fratres*, et *te pater vel vos fratres*, et similiter dicit *Misereatur nostri... dimissis peccatis nostris, perducat nos*. Item antiphona finalis B. M. V. in privata officii recitatione seu extra chorum semper dicenda est in fine completorii, etiamsi matutinum sequentis diei subsequatur, et in fine laudum, si tunc terminandum sit officium, alioquin in fine ultimæ horæ: post alias autem horas non dicitur, etiamsi a recitatione cessandum sit. Aliæ mutationes non sunt facienda.

390. In privata officii recitatione cum uno aut pluribus sociis, unusquisque secreto recitare debet *Pater*, *Ave* et *Credo* sive ante, sive infra, sive post horas, excepta oratione dominica infra preces vesperarum et laudum, quæ ab uno dicitur alta voce, alio attendente. *Confiteor* et *Misereatur* in prima et completorio alternatim recitari possunt ut in choro, sed non debent, eaque semel recitare sufficit, omissis et

mutatis verbis, ut supra dictum est in casu, quo quis solus officium recitat. Alternatim recitari debent hymni, psalmi, cantica, invitatorium, responsoria, preces, antiphona B. M. V. et reliqua, quæ in choro alternatim dicuntur : non enim sufficit, ut unus dicat primum versum, alter secundum et tertius tertium ; neque ut unus dicat totum psalmum, et alter alium, sed omnia alternatim recitanda sunt. Antiphonæ dici possunt simul ab omnibus, vel alternatim cum psalmis. Lectiones dicuntur a singulis suo ordine. Convenit, ut unus gerat vicem hebdomadarii seu officium facientis, qui dicit capitula, benedictiones, orationes, et alia, quæ officium faciens dicere solet. In fine antiphona B. M. V. de præcepto addenda non est nisi in fine laudum et completorii. Notandum simul recitantes se mutuo intelligibiliter audire debere, et cavere, ne unus recitare incipiat, antequam alter integre absolverit.

FINIS PARTIS 4, ET TOMI 2.

INDEX HUJUS TOMI SECUNDI.

PROSECUTIO PARTIS II.

Titulus.	Pag.
XIII. De missa privata de requiem	5
Missa solemnis de requiem	7
Absolutio defunctorum	12
De sacerdote assistente in missa solemni ejusque officio .	13
De diacono et subdiacono in missa cum sacerdote assistente	18
De officio cæremoniarii	20
De cantoribus	26
De thuriferario et acolythis	27
De rara vel frequenti expositione ss. Sacramenti	38
De requisitis ad expositionem ss. Sacramenti faciendam .	42
De servandis coram ss. Sacramento exposito	45
Ritus exponendi et deponendi ss. Sacramentum	53
De benedictione danda cum ss. Sacramento	63
Missa privata coram ss. Sacramento exposito	69
Missa solemnis coram exposito ss. Sacramento	74
De missa privata celebrata coram Episcopo, Prælato, etc .	77
De missa solemni coram Episcopo, etc.	81
Missa privata celebranda ab Episcopo	92
Explicatio litteralis et mystica rituum et cæremoniarum missæ privatæ et solemnis ab initio usque ad <i>A ufer a nobis</i>	94
Explicatio orationum <i>A ufer a nobis</i> , etc. usque ad <i>Gloria in excelsis</i>	100
De oratione	107
De epistola, graduali, evangelio et symbolo	109
De offertorio, oblatione hostiæ et calicis	117
De orationibus ab oblatione usque ad canonem	122
De canone missæ usque ad consecrationem	129
De consecratione hostiæ et calicis.	138
De canone post consecrationem	141
De orat. dominica et aliis usque ad factam communionem.	149
De communione et oration. post communionem dicendis.	159
De benedictione in fine missæ et evangelio sancti Joannis.	160
De missa defunctorum	162
Orationes memoriter addiscendæ a sacerdote.	164

PARS III.

DE DEFECTIBUS IN CELEBRATIONE MISSARUM OCCURRENTIBUS.

Titulus.	Pag.
I. De defectibus in genere	169
De defectibus prævisis, et accidentalibus commissis	171
II. De defectibus materiæ.	174
III. De defectu panis	174
De emendando defectu panis	177
De casu, quo species consecratæ dispareant	182
IV. De defectu vini	184
De einendando defectu vini.	185
De defectu qui suppleri non potest, et de defectu in utraque materia	189
De dubio circa materiam panis et vini, et de casu quo sacerdos defectum non cognoverit nisi post ablutiones aut finitam missam	191
V. De defectibus formæ	193
VI. De defectibus ministri.	197
VII. De defectu intentionis.	198
VIII. De defectibus dispositionis animæ	206
IX. De defectu jejunii	210
De defectu castitatis	214
X. De defectibus in ministerio ipso occurrentibus	216
De violatione ecclesiæ, incursu hostium, ruina loci, et ingressu excommunicati	217
De sacerdote qui præ infirmitate missam perficere nequit.	219
De obligatione sacramentum sumendi, missam perficiendi et non interrumpendi	226
De casu quo aliquid, sive venenosum sive non, in calicem cecidit, et aliquid venenosum hostiam tetigit	230
De hostia fracta et lapsa in calicem	234
De vino et speciebus s. Sanguinis congelatis	236
De sacro Sanguine effuso.	238
De s. Hostia evomita aut lapsa in terram	241
De laudibus vespertinis	245
De cultu ss. reliquiarum	248

PARS IV.

RUBRICÆ GENERALES BREVIARII.

Quo breviario utendum	257
Quodnam officium cuique est recitandum	265
De officiis seu festis ex consuetudine	269
De patrono loci ejusque officio.	273

Titulus.

	Pag.
De titulo seu patrono ecclesiæ non cathedralis, ejusque dedicatione	274
De pluribus titulis aut patronis loci et ecclesiæ	280
De patrono seu titulari diœcesis, et dedicatione ecclesiæ cathedralis	281
Distinctio clericorum quoad officia particularia	285
De regularibus et monialibus quoad officia particularia	290
I. De officio duplici	292
II. De officio semiduplici	294
III. De officio simplici	296
IV. De dominicis	297
De dominicis post Epiphaniam et post Pentecosten	301
V. De feriis	306
VI. De vigiliis	308
VII. De octavis	312
De tempore quo octavæ prohibentur	318
De majori octavarum dignitate	317
De officio festi et octavæ patroni, titularis aut alterius sancti, qui celebratur cum octava; item cum socio	320
VIII. De officio sanctæ Mariæ in sabbato	325
IX. De commemorationibus	326
De commemoratione simplicis, feriæ, dominicæ et octavæ	327
De commemorationibus in festis 1 et 2 classis, ac inferioris ritus	333
De locis et modis quibus fit commemoratio	336
De ordine commemorationum faciendarum	340
X. De translatione festorum	342
De festis duplicibus minoribus et semiduplicibus, quæ non transferuntur	346
De officiis quæ et de diebus seu festis in quibus transfruntur	348
De quo faciendum officium, et quodnam est transferendum, si plura officia quæ transf., eodem die occurrant	351
De præminentia inter festa primaria et secundaria ejusdem ritus	352
Catalogus festorum quæ uti primaria vel secundaria retinenda sunt	354
Novum officium quo die est celebrandum	358
In quam diem fit festorum translatio	364
Mutatio festorum in diem fixam	368
De translatione festi cum octava, solemnitate, feriatione, et indulgentia	371
De officiis, pro quorum translatione desunt dies vacui usque ad finem anni	376
De officiis ad libitum	377